
Posudek na bakalářskou práci 

 

Jan Brož: Boj o sociální demokracii ve druhé polovině roku 1947. IMS FSVUK 2012,  41 s. 

Autor si vybral zajímavé a zpracovatelné téma: vývoj v sociální demokracii v posledních měsících před 

únorovou krizí a snahy obou protagonistů mocenského boje – KSČ a nár.soc. – získat sociální 

demokracii na svou stranu.  

Práce je rozumně rozvržena, jednotlivá dílčí témata přiměřeně podrobně pojednána. Autor se zjevně 

v realitách poválečného Československa dobře orientuje, zvládl poměrně velký objem relevantní 

literatury (přičemž s ní skutečně pracuje, nepoužívá ji jen jako zdroj citátů). Na úroveň bakalářských 

prací nadstandardním způsobem využívá i dobových pramenů. Svá zjištění dokáže smysluplně a 

přesvědčivě formulovat, své závěry umí podpořit relevantními argumenty. Takřka ukázkově dokáže 

využít poznámkového aparátu: pasáže, které považuje autor za potřebné citovat, nezatěžují hlavní 

text, stejně tak některé dílčí poznámky apod. 

K práci mám jen dvě výhrady:  Poněkud přílišný výskyt překlepů, frustrující je např. nezanedbatelně 

častý nesoulad přísudku a podmětu. Závažnější je, že autor poněkud odbyl kapitolku o literatuře. Ta 

je jen stručným přehledem nejdůležitějších titulů (v zásadě se zde čtenář doví jen o málo více než ze 

seznamu literatury) bez pokusu je nějak komentovat. To by třeba právě s možností srovnat přístup 

prací publikovaných před a po roce 1989 (někdy jde o tytéž autory – P. Vošahlíková, škoda možná je, 

že se autor nepodíval na starší práce O. Felcmana) bylo docela užitečné. Možná by k tomu ještě autor 

mohl něco dodat během obhajoby 

Jde ale o drobnosti, v úhrnu jde o práci zdařilou a navrhuji klasifikovat výborně. 

 

V Praze 13. června 2012 

 

 

Oldřich Tůma 

 


